

Til Medlemmerne af Københavns Borgerrepræsentation  
Samt Økonomidirektør Bjarne Winge

Lyrskovgade 4, 2 sal  
1758 København V

### ***Budgetønsker til Budget 2017 fra Kgs. Enghave Lokaludvalg***

#### ***Kære Borgerrepræsentant***

Kgs. Enghave Lokaludvalg vil gerne som indgang til behandlingen af budget 2017 for Københavns Kommune henlede jeres opmærksomhed på nogle områder i bydelen, der fortjener særlig opmærksomhed.

#### ***Kongens Enghave som en selvstændig bydel***

Kgs. Enghave har ikke status af en selvstændig bydel, men betragtes som en bydel sammen med Vesterbro. Det er en klart utilfredsstillende situation, der har konsekvenser på flere områder, især vedrørende sekretariatsforhold, som beskrevet nedenfor.

#### ***Lokalt bemandet sekretariat***

Kgs. Enghave Lokaludvalg er ét af blot 4 lokaludvalg i København, som ikke har et selvstændigt sekretariat. Vi deler sekretariat med Vesterbro Lokaludvalg, og vi finder det utilfredsstillende, at der kun er mulighed for lokal tilstedeværelse i Sydhavnen ca. 2 dage om ugen.

Lokaludvalget skal også pege på, at der i 2016-17 igen skal udarbejde bydelsplaner. Dette arbejde er meget tidskrævende for både lokaludvalgenes medlemmer og for sekretariaterne. Vi kan vanskeligt forestille os, hvordan arbejdet skal kunne gennemføres, uden en lokaludvalgssekretær, der er til stede i bydelen størstedelen af tiden. Vi ønsker hermed at gøre opmærksom på, at vi er modstandere af forslag, der kan forringe sekretariatsbetjeningen for vores lokaludvalg og for borgerne i Sydhavnen, og at vi tvært imod ønsker at den lokale tilstedeværelse styrkes. Vi bemærker, at den lokale tilstedeværelse af et sekretariat er af meget stor betydning, især i de kommende år, hvor der udover bydelsplanerne også skal både gennemføres Områdefornyelse i Sydhavnen, og hvor der skal arbejdes med en række projekter i forbindelse med byggeriet af en metro til Sydhavnen. Det er meget vigtigt, at der er et lokaludvalgssekretariat,

20-04-2016

Sagsnr.  
2016-0211125

Dokumentnr.  
2016-0211125-4



der kan arbejde sammen med Områdefornyelsen og de øvrige lokale samarbejdspartnere om disse forandringer, der har og får store konsekvenser for beboere og forretningsliv i Sydhavnen.

Når situationen samtidig er den, at området i disse år vokser kraftigt med boligbyggeri i Sluseholmen, Teglnholmen, Frederiks Brygge med et dermed stigende antal beboere, virker det endnu mere påfaldende, at området ikke får status af selvstændig bydel med eget lokaludvalgssekretariat.

Forslaget vil kunne gennemføres for 2 mio. kr. om året.

### ***Sundhedsprofil***

I forbindelse med udgivelse af ny Folkesundhedsrapport for Københavns Kommune og den seneste sundhedsprofil fra Region H, mener Kgs. Enghave Lokaludvalg, at der må være momentum for at udvikle sundhedsdata specifikt for Kgs. Enghave. Kommunens sundhedsprofiler findes udelukkende for den samlede bydel Vesterbro/Kgs. Enghave og afspejler ikke i tilstrækkelig grad de sundhedsmæssige udfordringer vi står med i Kgs. Enghave. De statistiske data på sundhedsområdet giver en skævhed, idet beboernes sundhedsforhold på Vesterbro og i Kgs. Enghave er forskellig. I Kgs. Enghave drejer det sig for eksempel om den slags problemer, som kommunens nye diabetesplan søger at imødegå. Lokaludvalget mener, at det er nødvendigt for at bedre de forholdsvis mange stærkt sundhedsmæssigt udfordrede borgeres liv, at der udarbejdes konkrete tiltag på baggrund af data og sundhedsfaglige vurderinger kun for Kgs. Enghave. I Lokaludvalgets bydelsplan, under projektet ”Sunder bydel”, beder vil Borgerrepræsentationen om at afsætte 1 mio. kr. til udarbejdelse af en sundhedsprofil for Kgs. Enghave.

### ***Et løft af de lokale folkeskoler***

Lokaludvalget ønsker at styrke Bavnehøj og Ellebjerg Skole, således at de i højere grad bliver det primære skolevalg for forældre i skolernes grunddistrikt. Målet er bæredygtige skoler med et repræsentativt elevgrundlag, der kan danne grundlag for en styrket social rummelighed og en større sammenhængskraft i bydelen. Lokaludvalget vil arbejde for, at alle tre folkeskoler i Sydhavnen bliver madskoler på linje med andre madskoler i København, således at der sættes tidligt ind i forhold til de mange stærkt sundhedsmæssigt udfordrede familier i bydelen. Ligesom lokaludvalget vil støtte op om, at skolerne får en central rolle som kulturbærende institution i lokalsamfundet, og optræder som en positiv lokal aktør og samarbejdspartner for kulturliv og foreninger i bydelen. Lokaludvalget håber, at Borgerrepræsentationen vil samarbejde med Lokaludvalget og folkeskolerne om at løse denne opgave.

Lokaludvalget vil gerne pege på det meget store behov for udbygningen af fritidshjemmet på Ellebjerg Skole.

I skoleåret 2015/16 var der ca. 200 børn fordelt på 4 fritidshjem. Frederiksholm (60), Lupinen (22), Spiren (36) og Rubinen (82). Da spiren er nedlagt og da skolen har tilgang af elever, er der i skoleåret 2016/17 ikke normerede pladser nok.

I er budgetnotat til 2016 lå der et forslag til bygge og udbygge de nødvendige fysiske rammer. Enten i en samlet løsning, som inkluderede fritidstilbuddets udbygning og etablering af madskolefaciliteter på skolen. Eller en løsning hvor kun fritidstilbuddets udbygning blev tilgodeset. Lokaludvalget skal indtrængende opfordre til, at der arbejdes videre med disse planer.

### ***Videreførelse af partnerskabsprojektet 'Ung Mor på Vej'***

Unge mødre kan have svært ved at gennemføre en ungdomsuddannelse, komme i beskæftigelse og skabe en god og tryk udvikling for dem selv og deres børn. Mødrene har derfor brug for ekstra støtte. Partnerskabet 'Ung Mor på Vej' mellem Mødrehjælpen, SydhavnsCompagniet, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen fra 2014 tilbyder unge mødre et lokalt og helhedsorienteret støtte- og rådgivningstilbud - både baseret på professionelle og frivillige kræfter. Partnerskabsprojektet har haft en positiv effekt i forhold til at styrke de udsatte unge mødres udvikling og handlekompetencer og flere er kommet i uddannelse eller arbejde. Sundheds- og Omsorgsudvalgets bevilling til partnerskabet udløber i 2016 ligesom bevilling fra Susi og Peter Robinsohns Fonden udløber.

Lokaludvalget er bekendt med, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen på baggrund af de gode erfaringer med 'Ung Mor på Vej' søger om midler til bl.a. at fortsætte partnerskabsprojektet i Københavns Sydhavn. Lokaludvalget ser gerne, at der tilføres midler til at fortsætte det lokalt forankrede, og helhedsorienterede støtte- og rådgivningstilbud i forhold til uddannelsesvejledning, økonomi, job, forældreskab, kost og motion.

De to forvaltninger (SUF og BUF), der er involveret i projektet, forventer at kunne nå 100 unge mødre årligt i Sydhavnen.

### ***Ny multihal ved Bavnehøj Idrætsanlæg***

Det er et stort ønske for lokaludvalget, at det meget sparsomme udbud af idrætsfaciliteter i Sydhavnen udvides ved byggeri af en multihal ved Bavnehøj Idrætsanlæg. Den eksisterende hal kan stort set kun bruges til håndbold. Der er behov for en sportshal, der kan anvendes til mange forskellige aktiviteter inden for både idræt og kultur. Hallen vil kunne tiltrække brugere fra både Sydhavnen og Vesterbro.

### ***Stibro over Sydhavnsgade***

Stibroen er et af projekterne fra lokaludvalgets seneste bydelsplan (projektforslag 7). Denne bro fremgår også af Handlingsplan for Sydhavn 2014 og er fortsat én af Lokaludvalgets vigtigste prioriteter. Tanken er, at broen skal være en cykel- og gangbro, der binder de nye boligområder på holmene sammen med resten af bydelen. Sydhavnen er delt af mange stærkt trafikerede gennemkørselsveje, herunder Sydhavnsgade, Scandiagade og P. Knudsensgade. Der er behov for at gående og cyklister kan komme sikkert fra Sydhavn Station til holmene og til området omkring Ålborg Universitet. Lokaludvalget og borgerne i Sydhavnen oplever, at det er vanskeligt at knytte de nye boligområder ved havnen sammen med resten af Sydhavnen. Her vil en stibro være en afgørende forskel.

### ***Projekter på Karens Minde***

#### *Servicebygning til Dansepavillonen:*

Karens Minde og Kultur- og Fritidsforvaltningen har fået udarbejdet skitseforslag til en mindre servicebygning aflastning af Dansepavillonen. Den nye bygning skal indeholde (handicap)toiletter, anretterkøkken med lille serveringsareal og hvis det er muligt opmagasinering af Dansepavillonens inventar om vinteren. Karens Minde har 500.000 kr. fra et tidligere byggeprojekt, men da pavillonen koster 700.000 kr., mangler der 200.000 kr. til gennemførelse af det arkitekttegnede forslag.

#### *Nedskæringer på Karens Minde og Børnekulturstedet*

Lokaludvalget er blevet orienteret om planlagte nedskæringer på dels Kulturhuset Karens Mindes budget og dels på børnekulturområdet i Sydhavnen.

Det fremgår af det ”Forslag til smarte investeringer i Kultur- og Fritidsudvalget”, der blev vedtaget på udvalgets møde den 28. april 2016, at der foreslås besparelser på budgettet for Karens Minde Kulturhus på 100.000 kr. Børnekulturstedet foreslås også pålagt en besparelse på 100.000 kr. Besparelsen svarer for Kulturhusets vedkommende til 5% af det årlige budget, mens den for Børnekulturstedet er på hele 20% af budgettet.

Sydhavnen er måske den bydel i København - omend Sydhavnen ikke opfattes som en selvstændig bydel - der bebos og befolkes af de mest ressourcetsvage mennesker, herunder mange med en anden etnisk baggrund end dansk, og mange børn, der hidtil har nydt godt af den meget kvalificerede børnekultur, som Ditte Marie Størner står for som projektleder. Det vil være en stor fejltagelse at skære ned på børnekulturen på Karens Minde.

Sydhavnen har på budgettet for 2016 for første gang fået tildelt midler til Feriecamp, og Ditte Marie Størner er med stort engagement og

tilsvarende stor professionalisme gået ind i arbejdet med at arrangere og afholde feriecamps for de børn i Sydhavnen, der står uden tilbud i skolernes ferieperioder. Karens Minde er det eneste sted i Sydhavnen, der tilbyder en bred vifte af kulturelle tilbud til områdets borgere

### ***Ombygning af Østre Kapel (Vestre Kirkegård)***

En hurtig standsning af Østre Kapels nuværende forfald er stærkt påkrævet. I kommunens bygningsregistrering fra 2007 anbefales en hurtig udskiftning af taget samt diverse andre indsatser for at undgå råd og andet forfald. Det er 9 år siden og intet er sket med den bevaringsværdige bygning, som forfalder mere og mere.

Vi opfordrer til en indretning af Østre Kapel, så bygningen kan anvendes til teaterforestillinger og andre kulturelle formål. Sydhavns Teater har fået mulighed for at benytte bygningen til opførelse af teaterforestillinger hen over sommeren 2016, selv om den endnu ikke er ombygget. Lokaludvalget skal opfordre til, at der afsættes midler på Budget 2017 til udførelse af arkitekttegnet model med henblik på, at Østre kapel ombygges til teaterformål evt. med støtte fra private fonde.

### ***Lokalt forankrede Beskæftigelsesforsøg i Kgs. Enghave.***

Lokaludvalget ønsker at støtte en fortsættelse af de to lokalt forankrede Beskæftigelsesforsøg i Kgs. Enghave; hhv. Lokalværdi og Opzoomerne. Lokaludvalget støtter bestræbelserne på at ændre deres status fra at være usikre projekter som hele tiden skal genforhandles, til at blive mere permanente tilbud til borgere i Kgs. Enghave.

Lokaludvalget støtter ønsket om at forøge SydhavnsCompagniets grundfinansiering med forøgelse på kr. 750.000.

SydhavnsCompagniet har modtaget en grundfinansiering på ca. 1,1 mio. kr. p.a. som ikke er forøget siden de modtog bevillingen tilbage i 2005. Dengang rådede de over et lille lokale på ca. 90 m<sup>2</sup> og havde ikke noget folkekøkken eller sundhedsfremmende tilbud etc. I dag driver de et Medborgercenter på over 400 m<sup>2</sup> og kommer ud til en langt større brugergruppe med langt flere tilbud. De har desuden mange flere borgere med komplekse problemstillinger ift. psykiatri, misbrug, fattigdom og ensomhed. Samtidig er SydhavnsCompagniet en central lokalsamfundsaktør som via mobilisering af frivillige kræfter formår at bidrage til mange lokalsamfundstiltag i Sydhavnen. Et sådan tilbud bør som minimum have dækket deres driftsbudget og to medarbejdere – uden hele tiden at skulle hoppe fra projekt til projekt for at sikre denne grunddrift.

Kgs. Enghave Lokaludvalg håber, at medlemmerne af Borgerrepræsentationen vil bakke op om de lokale ønsker og står naturligvis til rådighed for et samarbejde omkring de enkelte projekter.

Med venlig hilsen

Formand Joan Røge  
P.v.a. Kgs. Enghave Lokaludvalg